
COPIA

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web: www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it

*********************************************************************************************

C.U.C.-A.P.A.

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 113 del 21/06/2023 Reg. N. Servizio 11 del 21/06/2023

OGGETTO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN PROSECUZIONE, DEI SERVIZI
DI ACCOGLIENZA INTEGRATA - PROGETTO SAI DEL COMUNE DI POLLA–
PROG 438-PR-3 - CATEGORIA ORDINARI, DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025, PER N.
35 POSTI, PER UNA SOMMA ANNUA PARI A € 566.500,00 (IVA INCLUSA, SE
DOVUTA E NELLA MISURA DI LEGGE) E, PERTANTO, PER UNA SOMMA
COMPLESSIVA PARI AD € 1.699.500,00 (IVA inclusa, se dovuta e nella misura di
legge). CUP: E41J22000620001- CIG 954843737B. IMPORTO AFFIDAMENTO: €
1.699.500,00 (IVA inclusa). AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

OGGETTO: INDIZIONE GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN PROSECUZIONE, DEI SERVIZI
DI ACCOGLIENZA INTEGRATA - PROGETTO SAI DEL COMUNE DI POLLA– PROG 438-PR-3 - CATEGORIA
ORDINARI, DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025, PER N. 35 POSTI, PER UNA SOMMA ANNUA PARI A € 566.500,00
(IVA INCLUSA, SE DOVUTA E NELLA MISURA DI LEGGE) E, PERTANTO, PER UNA SOMMA COMPLESSIVA PARI
AD € 1.699.500,00 (IVA inclusa, se dovuta e nella misura di legge). CUP: E41J22000620001- CIG 954843737B.
IMPORTO AFFIDAMENTO: € 1.699.500,00 (IVA inclusa).AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che :
 con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 1/2015,

stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data all’Agenzia
delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana
hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.),
prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

 la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione di un ufficio
comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica del comune
di Atena Lucana (comune capofila);

 dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 18.04.2016, n. 50

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi sono
pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data;

 l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per affidamenti di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, relative ad importi
superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a
centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra comuni (comma 4);

 l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa Centrale di Committenza
iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933, può espletare le procedure di gara;

CHE il Comune di Polla (SA), con Determina n. RCG 1104/2022 del 20.12.2022, a firma del Responsabile
dell’Area Amministrativa, Dr.ssa Pasqualina Salluzzi, ha stabilito di avviare una procedura di gara aperta, ai sensi
dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, per "L’AFFIDAMENTO, IN PROSECUZIONE, DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA - PROGETTO SAI DEL COMUNE DI POLLA– PROG-438-PR-3 - CATEGORIA ORDINARI,
DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025, PER N. 35 POSTI", per una somma annua pari a € 566.500,00 (IVA inclusa, se
dovuta e nella misura di legge) e, pertanto, per una somma complessiva pari ad € 1.699.500,00 (IVA inclusa, se
dovuta e nella misura di legge), demandando l’espletamento della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

CHE con la stessa determina n. 1104/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di Polla, è
stato approvato lo schema di bando-disciplinare di gara;

CHE con determina n. 3 del 06.02.2023 di questo Responsabile della CUC-APA, è stata indetta una procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, per un importo a
base di gara di €. 1.699.500,00 (inclusa IVA), da esperire con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, con i criteri di valutazione e
relativi pesi fissati per i soli elementi qualitativi, come previsto nella determina n. 1104/2023 del 20.12.2022
del Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di Polla;

CHE il bando di gara di prot. n. 915 in data 06.02.2023, è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e 73, comma 4
del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e del Decreto MIT 02.12.2016:

 sulla GUEE n. GU/S S30 del 10.02.2023 (inviato per la Pubblicazione sulla GUEE in data 06.02.2023, rif 23-
081948-001);

 per estratto sulla G.U.R.I. – 5^ serie speciale contratti pubblici, n. 18 del 13.02.2023;

 sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice della CUC-APA e sul profilo del comune di Atena
Lucana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 07.02.2023;

 sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione Albi
Informatizzati e Gare Telematiche”, in data 07.02.2023;

 sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, in data 10.02.2023;

 sull’Albo Pretorio del comune di Polla (SA);

 sul servizio SIMOG dell’ANAC;

 per estratto su due quotidiani (La Repubblica, La Città), rispettivamente in data 12.02.2023 e 15.02.2023;

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura aperta è:
954843737B;



CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 20,00 del 15.03.2023;

CHE il “Seggio di Gara”, in composizione monocratica, composto dal Responsabile CUC-APA, ha esaminato nella
seduta del 30.03.2023 la documentazione amministrativa prodotta dall’unico concorrente partecipante:
TERTIUMMILLENIUM società cooperativa sociale, ammettendo il medesimo al prosieguo della gara;

CHE con propria determina n. 10 del 14.04.2023, è stata nominata la “Commissione Giudicatrice” per le
valutazioni delle offerte tecniche, composta da:
1) Dott. Domenico Antonio FLORIO – Direttore Generale del Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro,

Alburni – Ambito S10, con funzioni di componente Presidente;
2) D.ssa Antonietta DI MARE - Sociologa del Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni – Ambito S10,

con funzioni di componente;
3) D.ssa Pasqualina SALLUZZI – Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di Polla nonché RUP

dell’intervento - con funzioni anche di segretario verbalizzante;

CHE alla Commissione Giudicatrice sono state affidate le attività di:
1) apertura, esame, valutazione ed attribuzione dei punteggi relative all’unica offerta tecnica;
2) apertura e lettura dell’offerta economica;

VISTI i 4 verbali complessivi, tra Seggio di Gara e Commissione Giudicatrice, della procedura di gara;

VISTO il verbale n. 3 (n. 4 Generale), in data 16.05.2023 della Commissione Giudicatrice dal quale, sulla scorta
dei punteggi attribuiti, risulta la proposta di aggiudicazione in favore dell’offerta del concorrente TERTIUM
MILLENNIUM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Piazza IV Novembre 84039 Teggiano (Salerno) C.F. e
P.I. n. 03571580657, che ha ottenuto un punteggio totale di 78,400 punti e ha presentato un'offerta economica
pari ad un importo al netto di euro 1.699.500,00, comprensivo di iva;

CHE tale importo è comprensivo dell’iva, se dovuta, ed è comprensiva delle prestazioni di servizi
migliorativi/aggiuntivi offerti in sede di gara;

CHE l’intervento finanziato con i finanziamenti di cui al D.M. Interno n. 37847 del 13.12.2022;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara è svolta utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici, la piattaforma acquisti telematica della CUC-APA denominata “Piattaforma
per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo
htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, link “Gare e Negoziazione-procedura ID 124,

CONSTATATO:

 il corretto adempimento inerente la durata e le modalità di pubblicità del bando di gara;

 la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;

 la corretta pubblicità delle stesse;

 il rispetto della successione delle fasi di gara;

 che avverso l’ammissione degli operatori economici, all’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, non sono state presentate impugnazioni;

 la regolarità formale degli atti di gara;



DATO ATTO che si è proceduto alla verifica, a carico della TERTIUM MILLENNIUM SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE del possesso dei requisiti di partecipazione, attraverso il sistema F.V.O.E. dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), riscontrando esito positivo;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito per le predetta società la certificazione di regolarità contributiva
attraverso la piattaforma DURC ON-LINE, giusto prot. INPS_34881038 con scadenza 27.06.2023 e la
certificazione di ottemperanza ex legge n. 68/99, rilasciata dalla Direzione Generale Formazione e lavoro del
G.R. Campania in data 20.06.2023 prot. 81607;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 – 5° comma del D.Lgs 50/2016, e
che nulla osta anche all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma dello stesso D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

1) Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e sulla scorta delle verifiche sulla documentazione di
gara e sui verbali redatti dal Seggio di Gara e dalla Commissione Giudicatrice, aggiudicare i “SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA - PROGETTO SAI DEL COMUNE DI POLLA– PROG 438-PR-3 - CATEGORIA
ORDINARI, DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025, PER N. 35 POSTI, PER UNA SOMMA ANNUA PARI A €
566.500,00 (iva inclusa)”, alla ditta “ TERTIUM MILLENNIUM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in
Piazza IV Novembre 84039 Teggiano (Salerno) C.F. e P.I. n. 03571580657, che ha ottenuto un punteggio
totale di 77.750 punti e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo complessivo di euro
1.699.500,00, comprensivo di iva e, comprensivo delle prestazioni e servizi migliorativi/aggiuntivi offerti in
sede di gara;

2) L’aggiudicazione di cui al precedente punto 1), è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma D. Lgs n.
50/2016, atteso che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si è proceduto alla verifica con
esito positivo, attraverso il sistema F.V.O.E. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del possesso dei
requisiti generali previsti dal bando di gara ed alla verifica della regolarità contributiva attraverso il sistema
DURC On Line (D.O.L.);

3) Dare atto che:
- del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma dell'art. 76,

comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
- i risultati della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs

50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati:
 sulla GUEE;
 per estratto sulla G.U.R.I. – 5^ serie speciale contratti pubblici;
 sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice della CUC-APA;
 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del comune di Atena Lucana, comune

capofila della CUC-APA;
 sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione Albi

Informatizzati e Gare Telematiche”;
 sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;
 sull’Albo Pretorio del comune di Polla (SA);
 sul servizio SIMOG dell’ANAC;
 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale.



4) Ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, stante la partecipazione alla procedura di una
sola ditta, ai fini della stipula del contratto, si può non applicare il termine dilatorio;

5) Con l’aggiudicazione di cui al precedente punto 2), e con gli obblighi pubblicitari di competenza, si conclude
il procedimento di gara di competenza della CUC-APA.

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo
Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di quanto sancito
dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione.

F.to Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
Ing. Cono GALLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Atena Lucana lì, 21/06/2023 Responsabile C.U.C.-A.P.A.
F.to GALLO CONO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
21/06/2023 al N. 285.

Il Responsabile della Pubblicazione
GALLO CONO




